MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 080/2012

EMENTA: Altera o nome de disciplina
vinculada ao Departamento de Química
Analítica – GQA.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e
considerando o que consta no Processo n.º 23069.055293/11-34,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica alterado o nome da disciplina Tratamento de Resíduos
Perigosos e de Laboratório, código GQA 00048, integrante do rol de disciplinas
optativas dos currículos do Curso de Graduação em Química – Titulações:
Bacharel e Licenciatura e Química Industrial, aprovados respectivamente pelas
Resoluções nº 197/2006, 196/2002 e 195/2006 do CEP, que passa a chamar-se:

Gestão de Resíduos e Efluentes Industriais

 Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 25 de janeiro de 2012

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Presidente

De acordo.
ROBERTO DE SOUZA SALLES

                                Reitor